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فضای مجازی

شهادت آغاز حرکت است
شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی همچنان تحت تأثیر خبر شهادت سیدحسن 
نصرالله است. سیدحسن نصرالله از هشتگ‌های ترند شده شبکه اجتماعی ایکس است. 
محمدحسین پویانفر، مداح شناخته شده برای این هشتگ طرحی را به اشتراک گذاشته 
که برخلاف برخی کشورهای عرب به جای خضوع و خشوع در برابر کلاهک موشک رژیم 
صهیونیستی ایستاده است. او برای این تصویر نوشته: »فخر عرب و عجم«. کلنا نصرالله از 
دیگر هشتگ‌های کاربران فضای مجازی است. کاربری به نام ایمان ویدیویی از صحبت‌های 
این شهید گرانقدر را به اشتراک گذاشته و نوشته: »افول و توقف در تفکر شیعی جایگاهی 
ندارد. شهادت آغاز حرکت است.« محمدمهدی همت، فرزند شهید ابراهیم همت خاطره 
جالبی از دیدارش با شهید سیدحسن نصرالله را به اشتراک گذاشته است. او نوشته: »مرا 
به سینه‌اش فشرد، بعد دورترم کرد و در حالی که هر دو بازوی مرا در دست داشت ایستاده 
خاطره‌ای عجیب تعریف کرد، در شکاف دره جنتا برای دوره‌های آموزشی مخفی شده بودیم 
و برای دستگیری و شکست ما هر کاری می‌کردند، وضعیت بسیار سخت بود و تمامی ما 
پنجاه نفر تنها دو کلاشینکف داشتیم. باورکردنی نیست اما همین کلاشینکف‌ها تنها سلاح 
تشکیلات ما در آن دره سخت بود که یکی را از برادران جنبش امل گرفته و دیگری را با هزینه 
شخصی تهیه کرده بودیم. حرف‌های سید را خوب به خاطر دارم، می‌گفت: اولین بارقه امید 
ما چشمان مردی بود که در تاریکی دره می‌درخشید، آمد و درست همینطور که تو را در آغوش 
کشیدم مرا به سینه‌اش چسباند. او محمدابراهیم همت بود و این دیدار آغاز راهی بود که 
ما را از آن دره به جایی رساند که در جنگ سی و سه روزه دنیا را انگشت به دهان گذاشتیم. 
پدرم آن روز ساحی نبرده بود، گفت من و دو یار همراهم از طرف امام آمده‌ایم شما را آموزش 
بدهیم. حسی با من می‌گوید که سید در دل گفته بود تو آموزش بده و من خودم پرورش 
می‌دهم، من خودم نیرو می‌سازم... و ساخت! از دو تا اسلحه انفرادی شروع کرد و یک ارتش 
ساخت. حالا که شهید شده روشن است که تربیت شدگان او ایستاده و مقاوم خواهند بود 
و خدشه‌ای به ایستادگی آنها نخواهد افتاد. سیدالشهدای مقاومت اینقدر تکثیر شده است 
که نگران آینده او و حزبش نباشیم، تنها تلخی این ایام ماجرای آغوشی است که دیگر تکرار 
نخواهد شد و انگشت اشاره‌ای که دیگر بالا نخواهد رفت. از تمام برادران و خواهرانم استدعا 
دارم خشم خود را حفظ کنیم و اندوه کوتاه‌مان را پشت سر بگذاریم، بعضی روزها در نبرد 
وجود دارند که فرصتی برای گریه نیست. میدان را خالی نکنیم، هیچ توفیقی بالاتر از شهادت 
نیست، ان‌شاءالله ما هم به او و یارانش بپیوندیم.« ماجرای خواب عجیب شهید سیدحسن 
نصرالله در مورد نحوه شهادت امام موسی صدر که به زبان فارسی روایت می‌شود در کنار 
تک‌گویی جگرسوز مجری عراقی برای شهید سیدحسن نصرالله از دیگر تصاویر وایرال شده 
است. واکنش هنرمندان نیز در فضای مجازی ادامه دارد. حسن روح‌الامین هنرمند نقاش نیز 
با انتشار فیلمی از شهید سیدحسن نصرالله در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: 
»سرباز جهادم من و از جبهه احرار/ انصاف کجا رفته که در خانه بمیرم. شهادتت مبارک آقا 
سید«. او همچنین برشی از فیلم »محمد رسول‌الله )ص(« ساخته مصطفی عقاد و صحنه 
شهادت حضرت حمزه عموی پیامبر را بازنشر کرده و نوشته است: »ما توی بچگیمون احساس 
امروز رو تجربه کرده بودیم، هر بار که این صحنه رو می‌دیدم، ولی امروز با تمام وجودمون 
حسش کردیم. مثل روز ۱۳ دی 1398.« جلیل سامان، کارگردان سریال‌های »زیرخاکی«، 
»ارمغان تاریکی« و »پروانه« هم با انتشار ویدیویی از سخنان سید حسن نصرالله در حمایت 
از مردم مظلوم غزه به شهادت او واکنش نشان داد. فرزاد حسنی، مجری و بازیگر نیز برای 
اعلام انزجار از این جنایات ددمنشانه، در صفحه شخصی‌اش از آیه سوره مبارکه عمران )هرگز 
گمان مبر کسانی که در راه خدا کشته شدند، مردگانند! بلکه آنان زنده‌اند و نزد پروردگارشان 

روزی داده می‌شوند( استفاده کرده است.

جدایی یار قدیمی یک مجله سینمایی
عباس یاری منتقد سینما در صفحه اینستاگرام خود از جدایی از تیم مجله »فیلم امروز« خبر 
داد و نوشت: »یک پایان تلخ بهتر از یک تلخی بی‌پایان است.« او به صورتی ضمنی اختلاف 
نظر با همراه قدیمی خود هوشنگ گلمکانی در مدیریت این ماهنامه با قدمت حدود 40 سال 
را دلیل این جدایی عنوان کرده است. او در بخشی از این یادداشت آورده: »ما در ابتدای 
بنیانگذاری »فیلم امروز«، مثل گذشته طی اقرارنامه‌ای، متعهد شدیم که در امور معنوی و 
مالی آن شریک باشیم اما با گذر زمان، نگاه شریکم بتدریج تغییر کرد و من هم برای آنکه 
سدی در برابر موفقیت‌های بیشترِ این کانونِ خوشنامِ مطبوعاتی نباشم، قلبم را در خانه‌ام جا 
گذاشتم و بعد از چهل‌ودو سال از این کشتی پیاده شدم.« این منتقد سینما در بخشی از این 
یادداشت نوشته: »اعتراف می‌کنم که این جدایی برایم مثل مرگِ یکی از عزیزانم تلخ است، 
اما گویی یک پایان تلخ، بهتر از تلخی بی‌پایان است‌.« این خبر با واکنش حسرت برانگیز 
قابل توجه روزنامه‌نگاران و منتقدان سینمایی مواجه شده است. هوشنگ گلمکانی اما بدون 
ع از اشعار  بیان توضیحاتی در صفحه اینستاگرام خود در پاسخ به این خبر فقط به این مصر

رودکی کفایت کرده است: »زمانه را چو نکو بنگری همه پند است.«
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میراث

به مناسبت روز جهانی گردشگری

گردشگری و صلح
جهان امروز اگرچه زمینه‌های ارتباطی بیشتری را در 
خود فراهم کرده است، اما چالش‌های متفاوت‌تری را 
نیز به همراه داشته که سبب‌ساز جدل‌ها، اختلاف‌ها 
و درگیری‌های جدیدی شده است؛ اختلافاتی که 
همواره زمینه ناآرامی‌ها و جنگ‌ها هستند. اما در برابر 
این جنگ‌های پیدا و پنهان، آدمی برای زیست بهتر به 
صلح نیاز دارد و برای رسیدن به این صلح باید زمینه رفع 
اختلاف‌ها ی میان جوامع در طول تاریخ را هم فراهم 
کرد. لازم به ذکر است، بسیاری از اختلاف‌ها حاصل 
عدم شناخت یا شناخت نادرست بوده است. از این 
رو جوامع دور ازهم نیاز به مواجهه مستقیم دارند تا به 
دنبال آن به شناخت صحیح‌تری از یکدیگر دست پیدا 
کنند. براین اساس، سفر یا گردشگری یکی از ابزارهای 
مهم شناخت و مواجهه مستقیم است. گردشگری عبور 
از مرز است و مرزها یک نشان سمبلیک از جداکردن‌ها 
هستند. اما مرزها همان قدر که جدا کننده‌اند 
به همان میزان، محل تماس و ارتباط فرهنگی نیز 
می‌باشند. نکته دیگر اینکه فرهنگ‌ها به امکانی برای 
تماس نیاز دارند تا با هم آشنا شوند و گردشگری این 
زمینه ارتباطی را برقرارمی‌سازد و جداکنندگی مرزها 
را کنار می‌گذارد و به دنبال آن مردمان فرهنگ‌ها 
در دل فرهنگی دیگر قرار می‌گیرند و آن را از نزدیک 
تجربه و لمس می‌کنند و بدین طریق فرهنگ میزبان 
می‌تواند خود را همانگونه که هست نشان دهد و در 
واقع تصویری صحیح از خود بسازد. ناگفته نماند در 
گردشگری، ملل مختلف همدیگر را از نزدیک لمس 
می‌کنند و آشنا می‌شوند و این آشنایی ایجاد پیوندی 
است که می‌تواند با تعلق خاطر همراه باشد. آشنایی 
ملموس و نزدیک می‌تواند تصورات غلط دور از هم را 
کنار بگذارد و فرهنگ میزبان را در ذهن گردشگران حک 
کند و آنان را به مدافعان فرهنگ میزبان تبدیل کند.
از سوی دیگر در طول سفر این امکان به وجود می‌آید 
تا گردشگران فرهنگ خود را به درون فرهنگ میزبان 
ببرند و به نوعی فرهنگ خودشان را هم معرفی کنند و 
به سفیران فرهنگی جامعه خود تبدیل شوند. درواقع 
با این امر مردمان بهتر می‌توانند معرف فرهنگ و 
جامعه خودشان باشند. بایست گفت مواجهه فرد 
به فرد افراد، پیوندهای فردی برقرار می‌سازد و از این 
طریق جوامع در یک شبکه ارتباطی دوستانه قرار 
می‌گیرند. بنابراین دوستی‌ها بهترین دفاع در برابر 
جنگ‌افروزی‌هاست و در واقع دوستی آغاز صلح 

محسوب می‌شود.
براین اساس، این گونه گردشگری، سبب نزدیکی 
فرهنگ‌ها، افراد و جوامع است و امکان صلح را فراهم 
می‌سازد. صلح با پیوند و دوستی جوامع و شناخت 
درست صورت می‌پذیرد و ابزار گردشگری همگی ابزار 
شناخت و لمس جوامع از هم هستند و برای تحقق 
صلح باید توانایی این ابزار را تقویت کرد و همه آنها را در 
جهت این دوستی‌ها و شناخت فرهنگی قرار داد. شعار 
گردشگری برای صلح که برای روز جهانی گردشگری 
انتخاب شده یک ضرورت و یک فرصت برای جهان 
متلاطم امروز است که باید هم جوامع و هم اهالی 
گردشگری آن را به طوری جدی مورد نظر قرار دهند.

صلح با پیوند و 
دوستی جوامع 

و شناخت 
درست صورت 

می‌پذیرد و ابزار 
گردشگری 
همگی ابزار 
شناخت و 

لمس جوامع 
از هم هستند 
و برای تحقق 

صلح باید 
توانایی این 

ابزار را تقویت 
کرد

   نسحم فنر
هسگنا،ز  آ
 دمرس سومیقی
ه و ونادنز

رضا دبیری نژاد

موزه دار

یادداشت

موسیقی تفکرآمیز)3(

موسیقی 
تفکرآمیز، 
دعوت به 

سرای تفکر 
در نواخانه 

نغمات است. 
موسیقی 

تفکرآمیز، 
پیوند موسیقی 

و تفکر و 
دعوت به تفکر 

با موسیقی 
است

موسیقی، نظم خوش آهنگی است که موجب بهجت 
و ابتهاج و لذت و التذاذ می‌شود. شاید بپرسیم که 
همین خوش آهنگی منظم و موزون، خود برای حظ 
نفس کفایت می‌کند و دیگر چه لزومی به تفکربا آن؟! 
شاید پنداشته شود موسیقی، خلوتگاه آدمی برای ترک 
دغدغه‌هاست و مگر تفکر، غیر از دغدغه است؟! 
سهمگین‌ترین دغدغه آدمی به غیر از تفکر چیست؟ 
اصلاً چرا چنین باری به دوش انسان است؟ موجودات 
دیگر چقدر از آن سهم دارند؟ سنگینی این بار برای 
چیست؟ برای دو چیز: 1- فهمیدن 2- نجات دادن. تفکر، 
برای فهمیدن است و فهمیدن نهایت دیدن و شنیدن و 
دانستن است. ممکن است با آنها بتوان به فهم رسید 
ولی بدون فهم، مثلث دید و شنید و دانست، به کار 
نمی‌آید. بسیار کوران که چشم دارند و بسیار کران که 
گوش دارند و بسیار کسان که نمی‌فهمند. پس تفکر، 
برای فهمیدن است و این مکانیزم فهم بشر به طور عادی 
و معمول است. فهمیدن حقایق. حقایق جهان، انسان، 
موجودات و بالاتر از آنها مبدأ و معاد. در مورد انسان، 
فهمیدن طرق کمال و پرهیز از سقوط. پس از همه آنها 
جایگاه دیگر تفکر، نجات دیگران است. غیر خود. اعم 
از انسان‌ها و موجودات دیگر! همه اینها در و برای تفکر 
است. همه اینها گنج بشر است که در گنجینه تفکر قرار 
دارد و اصاً تفکر خود گنجی است که در گنجینه عمر 
و حیات انسان قرار گرفته است. این است گنج تفکر 

که می‌تواند در موسیقی )و 
هر چیز دیگر( قرار بگیرد 
و آن را گنجینه کند. برخی 
یا بیشتر، می‌پندارند که 
موسیقی و هنر، زنگ تنفس 
و تفریح زندگی است. 
بشر در بحبوحه صعوبات 
زندگی، به موسیقی و هنر 
روی می‌کند تا آرامشی 
و نرمشی دریافت کند 
جاری  زمختی‌های  از  و 
زندگی، فاصله‌ای بگیرد. 
موسیقی  که  حالی  در 
تفکرآمیز، کشاندن زندگی 
و سختی‌هایش است به 
عرصه موسیقی )و هنر(. به 

تعبیری دیگر، به جای اینکه با موسیقی، مشکل زندگی 
حل شود، مشکل جدیدی هم به آن اضافه می‌شود! 
آری. تقریباً همین طور است. تصور کسانی که در موسیقی 
آرامش و راحتی را جویا می‌شوند، بیراه نیست. موسیقی، 
آرامش و قرار می‌دهد. در حالی که تفکر، نهایت و بروز 
بی‌قراری است. جویای قرار، چگونه با موسیقی آمیخته 
با تفکر، بدان برسد؟! موسیقی تفکرآمیز، نوع و مرتبه‌ای 
از موسیقی است که موجب تفکر می‌شود ولی انواع دیگر 
موسیقی، موجب تفریح و تفنن، شادی و تفرج و بروز 
احساسات و حتی هیجانات می‌شوند! طبیعی است که با 
آنها آرامش و قرار نصیب می‌شود و پناهگاه آدمی در پرهیز 
از تزاحمات، تحقق می‌یابد. اما در موسیقی تفکرآمیز، 
بی‌قراری با موسیقی استمرار می‌یابد. اگر درست ببینیم، 
شأن بشر را جست‌و‌جو می‌کنیم. شأن بشر، تفریح و 
تفرج است یا آرام و قرار؟ درست است. بشر تفریح و تفرج 
می‌خواهد و جویای آرام و قرار هم هست. ولی تفریح و 
تفرج، لحظات و قطعاتی از عمر و زندگی بشر است نه همه 
آن. آرام و قرار ناشی از آنها هم همین‌طور. ولی بشر برای 
زندگی جدی پا به عرصه وجود گذاشته است. زیرا زندگی، 
جدی است و تفریح و تفرج، برای آماده کردن انسان در 
رویارویی با جدیت زندگی است. به تعبیری بهتر، تفریح و 
تفرج، زنگ تنفس زندگی است. نمی‌توان تفریح و تفرج 
را زندگی دانست و زندگی را با تفریح و تفرج سپری کرد. 

سختی‌های زندگی، مفهوم تفریح و تفرج را نفی می‌کنند و 
زندگی به سبب سختی‌ها، تفریح و تفرج نمی‌شود. قافله 
زندگی، با جدیت و سختکوشی به پیش می‌رود و تفریح 
و تفرج، جای اندکی در آن دارد. البته بشر دوره مدرن، 
بسیار کوشیده که جای آن را بازتر و فراخ‌تر کند. مثلاً با 
ورزش، تعطیلات، هنر و موسیقی! اما دوباره درمی‌یابد که 
شوخی‌ها هم جدی‌اند و شوخی آنگاه دلنشین است که 
جدی انجام شود و هیچ امری در این عالم، شوخی نیست 
و با آن به پیش نمی‌رود. حتی شوخی را هم باید جدی 
انجام داد و مگر تعطیلات، جدی سپری نمی‌شوند و مگر 
ورزش، که امری در حاشیه و جنب زندگی است، خود 
جدی نشده؟ به طوری که تمام ایام زندگی را وقف خود 
نموده است؟ )برای ورزشکاران و دوستدارانش(. موسیقی 
هم از این قاعده مستثنی نیست! همان موسیقی که 
برای تفریح و تفنن برایش می‌روند، بسیار جدی تعلیم 
و تعلم می‌شود و بسیار جدی اجرا و عرضه می‌گردد. 
مخاطب به خیال تفریح و تفرج به سمتش می‌رود ولی 
موسیقیدان، آن را طی سال‌ها مرارت و جدیت، فراهم 
نموده و تمام همّ و غمّ خود را برایش گذارده است. پس 
همین موسیقی و هنر که مخاطب برای لحظات غیرجدی 
زندگی به سویش روی آورده، برای موسیقیدان با جدیت و 
بذل مساعی بسیار به دست آمده و هرگز برایش شوخی 
نبوده است. در موسیقی و هنر، غیرجدی و تفرج و تفنن، 
معنا ندارد و هیچ استاد و شاگردی آن را غیر این نمی‌بیند! 
مفهوم شوخی )غیرجدی( و 
تفریح و تفنن، تنها از سوی 
مخاطب است که به هنر و 
موسیقی، می‌چسبد. اما 
همه اینها با انواع هنر و 
موسیقی غیر تفکر‌آمیز 
است که اتفاق می‌افتد. 
تفکرآمیز،  موسیقی  در 
مخاطب هم کار را جدی 
جدی  را  آن  و  می‌بیند 
می‌گیرد و تصور تفریح 
ج در آن  و شوخی و تفر
نمی‌کند و در مواجهه با 
آن به رسم آن که »تفکر« 
است رفتار می‌کند و چیز 
دیگری در آن نمی‌یابد! 
حال موسیقی تفکر‌آمیز کدام نوع از موسیقی است؟ آن 
نوع که بروز احساسات در آن مشهود نیست. البته موجب 
بروز احساسات مخاطب می‌شود. ولی احساساتی در آن 
دیده نمی‌شود. یعنی چه؟ ببینید، موسیقی شاد، شادی 
می‌آورد و شادی در آن مشهود است. یا موسیقی غمگین، 
غم در آن دیده می‌شود. اما در موسیقی تفکرآمیز، 
احساس مشخصی در آن مشاهده نمی‌شود. بجای 
آنکه از آن حسی بگیریم، فکر می‌گیریم. بجای آنکه در 
غم و شادی و... آن شریک باشیم، در فکر با آن شریک 
می‌شویم. وجه مشخصه آن تفکر است و به فکر بردن و 
رفتن. البته همان‌طور که قباً گفتم، فکر هم با خیال 
و تصور و توهم، متفاوت است. فکر، تاش ذهنی برای 
یافتن راه‌حل سؤال و حل معما و همچنین مشارکت در 
آن است. چنانچه متفکر، این تلاش را به عهده می‌گیرد 
و ما در آن با او شریک و همراه و همزبان، حتی همدل 
می‌شویم. پس در موسیقی تفکر‌آمیز ما شریک در تفکر 
و همراه با آن می‌شویم و متفکر، موسیقیدان است. او در 
سفر فکری خود، ما را همراه می‌برد و در موضوع تفکرش، 
سیر می‌دهد. ما در این سیر، سلوک و منازل آن را مشاهده 
می‌کنیم و شاهد چونی و چرایی آن می‌شویم. موسیقی 
تفکرآمیز، دعوت به سرای تفکر در نواخانه نغمات است. 
موسیقی تفکرآمیز، پیوند موسیقی و تفکر و دعوت به تفکر 

با موسیقی است.

   نسحم فنر
هسگنا،ز  آ
 دمرس سومیقی
ه و ونادنز

محسن نفر

  آهنگساز، 
مدرس موسیقی 

و نوازنده


